
香川県高松市川部町355番地1

決 算 報 告 書

自　　　令和 3年 4月 1日

至　　　令和 4年 3月31日

小田奈良須両池土地改良区
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小田奈良須両池土地改良区

全会計種別 （単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　Y資産の部

  １　流動資産

        現金及び預金

            現金及び預金 472,566,007 0 472,566,007

        有価　証券

            有価　証券 121,000,000 0 121,000,000

        未収賦課金等

            未収経常賦課金 80,480 0 80,480

        その他未収金

            その他未収金 66,793,904 0 66,793,904

      流動資産合計 660,440,391 0 660,440,391

  ２　固定資産

  （１）基本財産

        基本財産合計 0 0 0

  （２）特定資産

        所有土地改良施設

            所有土地改良施設（土地改良区） 79,922,729 0 79,922,729

            所有土地改良施設（国、都道府県） 1,439,828,611 0 1,439,828,611

        土地改良施設用地等

            土地改良施設用地等 1 0 1

        受託土地改良施設使用収益権

            受託土地改良施設使用収益権 4 0 4

        職員退職給付引当積立資産

            職員退職給付引当積立資産 12,486,652 0 12,486,652

        役員退任慰労金積立資産

            役員退任慰労金積立資産 3,063,930 0 3,063,930

        転用決済金積立資産

            転用決済金積立資産 12,961,543 0 12,961,543

        特定資産合計 1,548,263,470 0 1,548,263,470

  （３）その他固定資産

        土　　　地

            土　　　地 77,343,298 0 77,343,298

        建　　　物

            建　　　物 2,747,501 0 2,747,501

        機械及び装置

            機械及び装置 1,874,463 0 1,874,463

        車両運搬具

            車両運搬具 142,710 0 142,710

        器具　備品

            器具　備品 313,587 0 313,587

        長期未収賦課金等

            経常賦課金 142,280 0 142,280

        その他固定資産合計 82,563,839 0 82,563,839

      固定資産合計 1,630,827,309 0 1,630,827,309

  ３　繰延資産

      繰延資産合計 0 0 0

貸　借　対　照　表
令和 4年 3月31日 現在
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小田奈良須両池土地改良区

全会計種別 （単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

    資産合計 2,291,267,700 0 2,291,267,700

Ⅱ　負債の部

  １　流動負債

        未　払　金

            未　払　金 24,540,000 0 24,540,000

      流動負債合計 24,540,000 0 24,540,000

  ２　固定負債

        職員退職給付引当金

            職員退職給付引当金 12,486,652 0 12,486,652

        役員退任慰労引当金

            役員退任慰労引当金 3,063,930 0 3,063,930

      固定負債合計 15,550,582 0 15,550,582

    負債合計 40,090,582 0 40,090,582

Ⅲ　正味財産の部

  １　指定正味財産

        受取補助金等

            受取補助金 1,144,024,982 0 1,144,024,982

        所有土地改良施設受贈益

            所有土地改良施設受贈益 305,033,344 0 305,033,344

      指定正味財産合計 1,449,058,326 0 1,449,058,326

        （うち基本財産への充当額） 0 0 0

        （うち特定資産への充当額） 1,439,828,611 0 1,439,828,611

  ２　一般正味財産

      一般正味財産合計 802,118,792 0 802,118,792

        （うち基本財産への充当額） 0 0 0

        （うち特定資産への充当額） 92,884,277 0 92,884,277

    正味財産合計 2,251,177,118 0 2,251,177,118

    負債及び正味財産合計 2,291,267,700 0 2,291,267,700

貸　借　対　照　表
令和 4年 3月31日 現在
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小田奈良須両池土地改良区

全会計種別 （単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １　経常増減の部

  （１）経常収入

        土地改良事業収入

          経常賦課金

            経常賦課金 90,170,991 0 90,170,991

          転用決済金

            転用決済金 2,290,390 0 2,290,390

        附帯事業収入

          受取他目的使用料

            受取他目的使用料 18,824,153 0 18,824,153

          受取手数料

            受取手数料 1,241,000 0 1,241,000

        基本財産運用収入

          基本財産受取利息

            基本財産受取利息 1,936,181 0 1,936,181

        特定資産運用収入

          特定資産受取利息

            特定資産受取利息 729 0 729

        受取補助金等

          受取補助金

            受取補助金 124,156,103 0 124,156,103

          受取助成金等

            受取助成金 944,000 0 944,000

        雑　収　入

          受取過怠金

            雑　収　入 77,155,161 0 77,155,161

        他会計繰入金

          他会計からの繰入金

            他会計からの繰入金 28,188,580 0 28,188,580

        固定資産受贈益

          所有土地改良施設受贈益

            所有土地改良施設受贈益 6,143,010 0 6,143,010

        経常収入計 351,050,298 0 351,050,298

  （２）経常支出

        土地改良事業費

          維持管理費

            水道光熱費 160,834 0 160,834

            雑　　　費 12,002,492 0 12,002,492

          工事事業費

            雑　　　費 16,832,223 0 16,832,223

            工　事　費 68,534,429 0 68,534,429

        減価償却費

          所有土地改良施設減価償却費

            所有土地改良施設減価償却費 136,883,257 0 136,883,257

        一般管理費

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和 3年 4月 1日 から 令和 4年 3月31日 まで
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小田奈良須両池土地改良区

全会計種別 （単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

          運営事務費

            役員　報酬 8,270,950 0 8,270,950

            給料　手当 16,721,895 0 16,721,895

            退職給付費用 2,674,227 0 2,674,227

            役員退任慰労引当金繰入額 △ 674,056 0 △ 674,056

            福利厚生費 1,421,989 0 1,421,989

            研　修　費 600,000 0 600,000

            交　際　費 608,444 0 608,444

            選　挙　費 9,000 0 9,000

            総（代）会費 1,095,000 0 1,095,000

            その他会議費 1,777,229 0 1,777,229

            旅費交通費 858,800 0 858,800

            通信運搬費 460,933 0 460,933

            消耗什器備品費 1,915,704 0 1,915,704

            印刷製本費 320,292 0 320,292

            支払保険料 872,635 0 872,635

            支払手数料 29,627 0 29,627

            支払負担金等 331,462 0 331,462

            租税　公課 756,400 0 756,400

            雑　　　費 2,825,273 0 2,825,273

          事務所　費

            減価償却費 1,085,844 0 1,085,844

            修　繕　費 148,900 0 148,900

            水道光熱費 509,007 0 509,007

        他会計繰出金

          他会計への繰出金

            他会計への繰出金（支部補助） 1,979,290 0 1,979,290

            他会計への繰出金 40,865,000 0 40,865,000

        経常支出計 319,877,080 0 319,877,080

      当期経常増減額 31,173,218 0 31,173,218

  ２　経常外増減の部

  （１）経常外収入

        経常外収入計 0 0 0

  （２）経常外支出

        経常外支出計 0 0 0

      当期経常外増減額 0 0 0

    当期一般正味財産増減額 31,173,218 0 31,173,218

    一般正味財産期首残高 770,945,574 0 770,945,574

    一般正味財産期末残高 802,118,792 0 802,118,792

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取補助金等

          受取補助金

            受取補助金 201,424,000 0 201,424,000

        一般正味財産への振替額

          一般正味財産への振替額

            一般正味財産への振替額 △ 129,908,403 0 △ 129,908,403

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和 3年 4月 1日 から 令和 4年 3月31日 まで
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小田奈良須両池土地改良区

全会計種別 （単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

    当期指定正味財産増減額 71,515,597 0 71,515,597

    指定正味財産期首残高 1,377,542,729 0 1,377,542,729

    指定正味財産期末残高 1,449,058,326 0 1,449,058,326

Ⅲ　正味財産期末残高 2,251,177,118 0 2,251,177,118

令和 3年 4月 1日 から 令和 4年 3月31日 まで

正　味　財　産　増　減　計　算　書
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小田奈良須両池土地改良区

全会計種別 （単位：円）

科　　　　　　　目

Ⅰ　Y資産の部

  １　流動資産

        現金及び預金

            現金及び預金 472,566,007

        有価　証券

            有価　証券 121,000,000

        未収賦課金等

            未収経常賦課金 80,480

        その他未収金

            その他未収金 66,793,904

      流動資産合計 660,440,391

  ２　固定資産

  （１）基本財産

        基本財産合計 0

  （２）特定資産

        所有土地改良施設

            所有土地改良施設（土地改良区） 79,922,729

            所有土地改良施設（国、都道府県） 1,439,828,611

        土地改良施設用地等

            土地改良施設用地等 1

        受託土地改良施設使用収益権

            受託土地改良施設使用収益権 4

        職員退職給付引当積立資産

            職員退職給付引当積立資産 12,486,652

        役員退任慰労金積立資産

            役員退任慰労金積立資産 3,063,930

        転用決済金積立資産

            転用決済金積立資産 12,961,543

        特定資産合計 1,548,263,470

  （３）その他固定資産

        土　　　地

            土　　　地 77,343,298

        建　　　物

            建　　　物 2,747,501

        機械及び装置

            機械及び装置 1,874,463

        車両運搬具

            車両運搬具 142,710

        器具　備品

            器具　備品 313,587

        長期未収賦課金等

            経常賦課金 142,280

        その他固定資産合計 82,563,839

      固定資産合計 1,630,827,309

  ３　繰延資産

      繰延資産合計 0

財　産　目　録
令和 4年 3月31日 現在

金　　　　　額
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小田奈良須両池土地改良区

全会計種別 （単位：円）

科　　　　　　　目

    資産合計 2,291,267,700

Ⅱ　負債の部

  １　流動負債

        未　払　金

            未　払　金 24,540,000

      流動負債合計 24,540,000

  ２　固定負債

        職員退職給付引当金

            職員退職給付引当金 12,486,652

        役員退任慰労引当金

            役員退任慰労引当金 3,063,930

      固定負債合計 15,550,582

    負債合計 40,090,582

Ⅲ　正味財産の部 2,251,177,118

金　　　　　額

財　産　目　録
令和 4年 3月31日 現在
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１　重要な会計方針

（１）資産の評価基準及び評価方法

取得価格が不明な一部資産に当たっては次によっている

土地：令和元年度評価額による

（２）有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券……取得原価法

（３）固定資産の減価償却の方法
　　①　土地改良施設等の減価償却の方法

定額法
　　②　その他固定資産の減価償却の方法

定額法
なお、主要の耐用年数は以下のとおり
所有土地改良施設 20年～50年
建物 50年
草刈機 7年
車両運搬具 4年
工具器具 3年～20年

（４）引当金の計上基準
・役員退任慰労金引当金
　 役員の退任慰労金及び退任手当の支給に備えて、役員退任慰労金支給規定に準じて計上している。
・職員退職給付引当金
　 職員の退職給付に備えて、職員退職給与規定に準じて計上している。

（５）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税抜き方式によっている。

２　重要な会計方針の変更
（１）会計処理の原則又は手続の変更

今期より複式簿記に移行

３　基本財産、特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産、特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

４　担保に供している資産
該当なし

　役員退任慰労積立金 3,737,986 3,064,004 3,738,060 3,063,930
　職員退職給付積立金 10,486,555 12,486,748 10,486,651 12,486,652

合　　　　計 15,550,752 14,224,711 15,550,582

財務諸表に対する注記

（単位：円）
科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
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５　固定資産等の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
（１）固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期残高は、次のとおりである。

（その他固定資産）の明細は、３を参照

（２）所有土地改良施設、受託土地改良施設使用収益権の取得価額、減価償却累計額、
　　　当期減価額及び当期末残高は、次のとおりである。

　　※受託土地改良施設使用収益権にあっては土地改良区負担相当額について、所有土地改良施設と同様に、

　　減価償却累計額、当期末残高等を記載する。

６　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

７　受取補助金等及び受取助成金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　受取補助金及び受取助成金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

-

-

-
合　　　計 176,865,600 176,865,600 -

　 市費補助金 高松市 521,400 521,400 指定正味財産
農業基盤整備分筆登記事業

農業用排水路浚渫泥土整理事業

　　市費補助金 高松市 3,025,000 3,025,000 指定正味財産

単独市費補助土地改良事業

　　市費補助金 高松市 60,679,200 60,679,200 指定正味財産

指定正味財産

　　市費補助金 高松市 48,690,000 48,690,000 - 指定正味財産
　　県費補助金 香川県 63,950,000 63,950,000 -
単独県費補助土地改良事業
補助金

当期末 貸借対照表上
残　高 増加額 減少額 残　高 の記載区分　

合　　　計 121,000,000 137,516,500 16,516,500

（単位：円）
補助金等の名称 交付者 前期末 当　期 当　期

科　　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益
国　　　債 121,000,000 137,516,500 16,516,500

     合　　計 7,664,235,283 6,144,483,939 1,519,751,344 136,883,257

（単位：円）

受託土地改良施設使用収益権 4 4

土地改良区 387,243,796 307,321,053 79,922,743 6,974,854
国・県・その他 7,276,991,483 5,837,162,886 1,439,828,597 129,908,403

所有土地改良施設
総額 7,664,235,279 6,144,483,939 1,519,751,340 136,883,257

（単位：円）
科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 (当期減価額)

合　　　　計 290,036,263 207,614,703 82,421,560 915,844

（有形固定資産）所有土地改良施設　（無形固定資産）受託土地改良施設使用収益権の明細は、５（２）を参照

工具、器具等 2,374,398 2,060,811 313,587 177,234

機械及び装置 2,770,000 895,537 1,874,463 396,110
車両運搬具 2,548,566 2,405,856 142,710 342,500

建物及び附属設備 205,000,000 202,252,499 2,747,501
土地改良施設用地等 1 1

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 (当期減価額)
土地 77,343,298 77,343,298

（単位：円）
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８　換地清算金徴収金の当期徴収額、換地清算金交付金の当期支払額並びにこれら清算金の当期残高
該当なし

９　関連当事者との取引の内容
　　関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

該当なし

10　重要な後発事象
該当なし

11　その他
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